
 

COMUNE DI SAN GIORGIO MORGETO 
(Provincia di Reggio Calabria)  

AREA TECNICA 
SERVIZIO PROGETTAZIONE – LL.PP. – GARE 

DETERMINAZIONE  DI LIQUIDAZIONE DI SPESA 
Numero A.T.  Data   

63  06.04.2017   

 

Oggetto: Lavori di “Riqualificazione paesaggistica dell’area attigua al Castello”. Liquidazione saldo sul 
Certificato di Pagamento n. 1 

CUP J29D15000710005   CIG 651111995E  
 

IILL  RREESSPPOONNSSAABBIILLEE  DDEELLLL’’AARREEAA  TTEECCNNIICCAA  
  

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 59 del 20/06/2011, con la quale di deliberano le aree e le posizioni organizzative 
dell’ente;  
Visto il Decreto del Sindaco n. 03/2017 con il quale sono state attribuite al sottoscritto le funzioni di cui all’art. 107 – comma 2 e 3 del 
D. Lgs del 18.08.2000 n. 267;  
Visto lo statuto comunale;  
Vista la delibera di delibera di C.C. n. 029 dell’ 11.08.2016 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione dell'esercizio 
finanziario 2016; 
Visto l’art. 18 delle legge 7 agosto 2012 n. 134;  
Visti il Decreto Legislativo n. 50 del 2016 (Nuovo codice dei contratti pubblici) ed il D.P.R. n. 207 del 2010 (per la parti in vigore nel 
periodo transitorio fino all'emanazione delle linee-guida ANAC e dei decreti attuativi del d.lgs. n. 50 del 2016);  
Visto il D. Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni.  
Visto l’articolo 107 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267;  
Visto il Regolamento Comunale per la disciplina di controllo interno di regolarità amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 del D. 
Lgs. 18.08.2000 n. 267 approvato con delibera del C.C. n. 04/2013;  
Viste altresì le vigenti disposizioni regolamentari in merito;  
Acquisito il preventivo parere di regolarità contabile.  
Premesso: 
che l’Ente Parco Nazionale dell’Aspromonte, con Determinazione del Direttore n. 265 del 04.08.2014, ha proceduto all’approvazione 
degli interventi di promozione economica e sociale in area Parco, ammettendo questo Comune, tra l’altro, al finanziamento di € 
60.000,00 per la esecuzione dei lavori di “ Riqualificazione paesaggistica dell’area attigua al Castello” 
che con Delibera G.C. n. 121/2014 del 14.10.2014, è stato approvato lo schema di Convenzione per il finanziamento degli interventi di 
promozione economica e sociale per i lavori sopra indicati; 
che con detto atto deliberativo veniva, altresì, conferito incarico al Responsabile A.T. per la predisposizione dell’elaborato progettuale 
dello stesso intervento; 
che in data 10.12.2014, tra l’Ente Parco Nazionale Aspromonte e il Sindaco di questo Comune, è stata sottoscritta la Convenzione di 
finanziamento Rep. 70/2014, relativa alla realizzazione della suindicata opera; 
che con Deliberazione di G.M. n° 7 del 22.01.2015 è stato approvato il Progetto Preliminare predisposto dal Responsabile Area Tecnica, 
concernente l’intervento di “Riqualificazione paesaggistica dell’area attigua al Castello” dell’importo complessivo di € 60.000,00; 
che con Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 27 del 24.02.2015 è stato affidato l’incarico professionale di redazione del 
Progetto Definitivo ed Esecutivo nonché di Direzione Lavori e coordinamento della sicurezza in fase progettuale ed esecutiva 
relativamente ai lavori di cui all’oggetto all’ing. Giacomo SORBARA, con studio tecnico in Via Australia n. 22 – Cinquefrondi, per l’importo 
complessivo di  ad € 4.700,00 oltre IVA al 22% ed oneri previdenziali 
che in ottemperanza all’incarico di cui alla citata determinazione il professionista con nota prot. 5509 del 31.07.2015 ha trasmesso n. 3 
copie del progetto Definitivo/Esecutivo che veniva approvato con determinazione del Responsabile dell’ Area Tecnica n. 135 del 
06.08.2015; 
che con determinazione del Responsabile dell’ Area Tecnica n. 274 del 03.12.2015 è stato riapprovato il progetto Definitivo/Esecutivo a 
seguito di modifiche apportate per come da indicazioni della Soprintendenza Belle Arti e Paesaggio della Calabria per l’importo 
complessivo di € 60.000,00 così suddiviso: 
che con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 275 AT  del 10/12/2015 è stata indetta la gara mediante procedura 

aperta ai sensi degli articoli 3 comma 37 e 55 comma 5, del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163  per l’appalto dei lavori in oggetto, 

dando atto che alla spesa necessaria per la realizzazione dell’intervento in oggetto pari a € 60.000,00 si farà fronte mediante contributo 

dell’Ente Parco, giusto impegno assunto con determinazione n. 275 AT del 10/12/2015, sul cap. 3951, rr.pp. esercizio 2015 

che con determinazione del responsabile dell’Area Tecnica n. 117 at  del 17/05/2016 l’appalto dei lavori in oggetto è stato 
aggiudicato definitivamente all’impresa Papalia Antonino con sede in Santa Cristina d’Aspromonte, via Fiume n. 10, P.I. 00166260802, 
per l’ importo complessivo di € 33.936,80, avendo quest’ultima offerto un ribasso del 35,202% sull’importo di € 39.950,00 posto a 
base di gara, per come dal seguente Q.E. rideterminato a seguito della predetta aggiudicazione: 

Q.E. rideterminato POST GARA 

    Q.E. Progetto Q.E. post Gara 

  VVOOCCEE  importo  € importo  € 

  LLAAVVOORRII    

AA11  LLaavvoorrii  aa  bbaassee  dd’’aassttaa  39.950,00 25.886,80 

AA22  CCoossttoo  ddeell  ppeerrssoonnaallee  nnoonn  ssooggggeettttoo  aa  rriibbaassssoo    6.660,00 6.660,00 

AA33  OOnneerrii  ppeerr  llaa  ssiiccuurreezzzzaa  nnoonn  ssooggggeettttii  aa  rriibbaassssoo  1.390,00 1.390,00 

 ORIGINALE  ALBO PRETORIO   COPIA  



 

  Importo complessivo dell’appalto  567.000,00 (A+B) 48.000,00 33.936,80 

      

  SSOOMMMMEE  AA  DDIISSPPOOSSIIZZIIOONNEE    

BB11  IInncceennttiivvoo  aarrtt..  9933  ccoommmmaa  77  bbiiss  DD..  LLggss..116633//22000066  ((22%%  ddii  AA))  960,00 960,00 

BB22  CCoommppeetteennzzee  tteeccnniicchhee  PPrrooggeettttaazziioonnee  DDLL  ee  CCoooorrdd..  SSiiccuurreezzzzaa  4.700,00 4.700,00 

BB33  IIVVAA  ((1100  %%))    4.800,00 3.393,68 

BB44  CCaassssaa  ddii  pprreevviiddeennzzaa  ((44%%    ssuu  BB22))  188,00 188,00 

B5 IIVVAA  ((2222%%  ))ssuullllee  CCoommppeetteennzzee  TTeeccnniicchhee  ee  ccaassssaa  ddii  pprreevviiddeennzzaa  ((BB22++BB44))  1.075,36 1.075,36 

B6 Spese varie, pubblicità ( SUAP + ANAC) 276,64 276,64 

B7  Economie da ribasso – Lavori in economia  15.469,52 

  TToottaallee  ssoommmmee  aa  ddiissppoossiizziioonnee    12.000,00 26.063,20   

  TTOOTTAALLEE  PPRROOGGEETTTTOO    60.000,00 60.000,00 

Visto: 
 il verbale del 27/07/2016 con il quale è stata disposta la consegna dei lavori; 
 gli atti contabili trasmessi con nota prot. n. 9309 del 02.12.2016 con i quali è stato predisposto dalla Direzione dei Lavori il 1° 

S.A.L. dell’importo complessivo netto di € 32.021,22 di cui € 24.425,67 per lavori e somministrazioni a tutto il 18.11.2016, € 
6.284,08 di costo del personale non soggetto a ribasso ed € 1.311,47 di oneri per la sicurezza; 

Considerato: 
che con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 001 AT  del 25/01/2017 si è provveduto ad : 

 approvare gli atti contabili relativi al 1° S.A.L. per l’importo complessivo netto di € 32.021,22 di cui € 24.425,61 per lavori e 
somministrazioni a tutto il 18.11.2016, € 6.284,08 di costo del personale non soggetto a ribasso ed € 1.311,47 di oneri per la 
sicurezza. 

 emettere certificato di pagamento n. 1 dell’importo complessivo netto di € 31.800,00 oltre IVA al 10%,; 
 liquidare  quale acconto sul certificato di pagamento n. 1, l’importo di € 29.760,00 di cui € 27.054,55 per lavori eseguiti al I SAL 

ed  € 2.705,46 per IVA al 10%; 
Calcolato che al netto di quanto già liquidato con la determina di cui sopra, rimane sul Certificato di pagamento n. 1 un credito 
dell’impresa dell’ importo complessivo di € 5.220,00 di cui € 4.747,27 lavori eseguiti al I SAL ed € 474,73 per IVA al 10% 
Vista la fattura elettronica n. 8_PA/2016 del 22.12.2016 dell’ impresa PAPALIA Ing. Antonino con sede in Santa Cristina d’Aspromonte, 
via Fiume n. 10, P.I. 00166260802 quale saldo sul Certificato di pagamento n. 1, dell’ importo complessivo di € 5.220,00 di cui € 
4.747,27 per lavori ed  € 474,73 per IVA al 10%. 
Verificata la regolarità contributiva, mediante l’acquisizione del Durc On Line, Numero protocollo INAIL_6142430 con scadenza validità 
al 19.05.2017. 
Dato atto: 

 che il presente provvedimento è assunto nell’ambito delle proprie competenze ed è predisposto e formulato in conformità a 
quanto previsto in materia della normativa vigente nonché nel rispetto degli atti che costituiscono il presupposto della procedura; 

 che la spesa di cui al presente atto, trova copertura finanziaria nel quadro economico dell’opera in oggetto mediante il 
finanziamento di cui alle premesse; 

Verificato che il presente atto rispetta i caratteri di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, è conforme alle regole ed ai 
criteri delle norme che regolano il settore ed ai canoni di buona amministrazione e convenienza, ai sensi dell’art. 3 del Regolamento 
Comunale per la disciplina di controllo interno di regolarità amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 
approvato con delibera del C.C. n. 04/2013. 
Verificata la correttezza dell’istruttoria e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente nonché quelli specifici posti dagli 
organi di indirizzo politico-amministrativo. 

DETERMINA 
 

Di considerare le premesse sopra indicate come parte integrante e sostanziale della presente determinazione. 
Di liquidare  quale saldo sul certificato di pagamento n. 1, l’importo di € 5.200,00 di cui € 4.747,27 per lavori eseguiti al I SAL ed  € 
474,73 per IVA al 10%; 
Di fare fronte alla spesa complessiva di 5.220,00 con la disponibilità esistente sul capitolo PEG 3951 del corrente bilancio 2017 in 
corso di formazione. 
Di autorizzare il Responsabile dell’Ufficio Ragioneria, sulla base del presente atto, all’emissione del mandato di pagamento di € 
4.747,27 di cui alla fattura n. 8 PA/2016 a favore dell’ impresa PAPALIA Ing. Antonino con sede in Santa Cristina d’Aspromonte, via 
Fiume n. 10, P.I. 00166260802, accreditando la somma sul conto corrente bancario indicato nella stessa rispetto al quale è stata 
acquisita la dichiarazione relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari, ed in ottemperanza al comma 629 della legge di stabilità 2015, al 
versamento all’Erario dell’importo di € 474,73 per IVA al 10% relativa alla medesima fattura fiscale. 
Di dare atto che alla spesa complessiva pari ad 5.220,00 di cui al presente atto è contenuta all’interno del quadro economico 
dell’intervento in oggetto e trova copertura nel finanziamento dell’Ente Parco Nazionale dell’Aspromonte e non comporta ulteriore 
impegno di spesa o prenotazione d'impegno a carico del bilancio. 
Di dare atto che il presente provvedimento: 1) rispetta i caratteri di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa; 2) è conforme 
alle regole ed ai criteri delle norme che regolano il settore ed ai canoni di buona amministrazione e convenienza; 3) è stato 
correttamente istruito ed è idoneo a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente nonché quelli specifici posti dagli organi di indirizzo 
politico-amministrativo. 
Di trasmettere copia del presente provvedimento al Sindaco, al Segretario al Responsabile del Servizio Finanziario,al Revisore dei 
Conti ed all’ente Finanziatore – Ente Parco Nazionale dell’Aspromonte. 
Di disporre ai sensi dell’art.18 della legge 7 agosto 2012 n.134 e secondo il principio di accessibilità totale di cui all'articolo 11 del 
decreto legislativo 27 ottobre 2009 n.150, la pubblicazione del presente  provvedimento sul sito internet del Comune di San Giorgio 
Morgeto alla pagina Amministrazione Aperta. 
Di dare adeguata pubblicità al presente atto mediante pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale. 

 
Il Responsabile dell’Area Tecnica 

  F.to Arch. Fortunato Plataroti 
 
 
 

_____________________________ 



 

OOGGGGEETTTTOO::  DDiicchhiiaarraazziioonnee  ddii  ssuussssiisstteennzzaa  ddeeii  lliivveellllii  eesssseennzziiaallii  ddii  ttrraassppaarreennzzaa  ccoonn  rriiffeerriimmeennttoo  aall  pprroocceeddiimmeennttoo  

ddii  ““RRiiqquuaalliiffiiccaazziioonnee  ppaaeessaaggggiissttiiccaa  ddeellll’’aarreeaa  aattttiigguuaa  aall  CCaasstteelllloo..  lliiqquuiiddaazziioonnee  ssaallddoo  CCeerrttiiffiiccaattoo  ddii  PPaaggaammeennttoo  

nn..  11””..  
Il sottoscritto Fortunato PLATAROTI, nato in Taurianova, provincia di RC, ivi residente in c .da Sterpone, Responsabile 
di Posizione Organizzativa presso il Comune di San Giorgio Morgeto 

DICHIARA 
sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 novembre 2012 e del Decreto del Presidente della 
Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, che in virtù: 
– dell’articolo 54 del Codice dell’Amministrazione Digitale, di cui al Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, e 
successive modificazioni; 
– dell’articolo 21 della Legge 18 giugno 2009, n. 69, e successive modificazioni; 
– dell’articolo 11 del Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, il Comune di San Giorgio Morgeto ha assicurato i 
livelli essenziali di Trasparenza con particolare riferimento al procedimento di cui all’oggetto e relativo alla fattispecie 
seguente di cui alla lettera b): 
a) autorizzazione o concessione; 
b) scelta del contraente per l’affidamento di lavori, forniture e servizi, anche con riferimento alla modalità di selezione 
prescelta ai sensi del codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, di cui al Decreto Legislativo 12 
aprile 2006, n. 163; 
c) concessione ed erogazione di sovvenzioni, contributi, sussidi, ausili finanziari, nonché attribuzione di vantaggi 
economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati; 
d) concorsi e prove selettive per l’assunzione del personale e progressioni di carriera. 

 
Il Responsabile del Servizio 

F.to Arch. Fortunato PLATAROTI 
 

__________________________________________________________________________________________  
OGGETTO: Dichiarazione di pubblicità sul sito web del procedimento di scelta del contraente per 
l’affidamento di lavori, forniture e servizi. 
Il sottoscritto Fortunato PLATAROTI, nato in Taurianova, provincia di RC, ivi residente in c .da Sterpone, Responsabile 
di Posizione Organizzativa presso il Comune di San Giorgio Morgeto 

DICHIARA 
sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 novembre 2012 e del Decreto del Presidente della 
Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, che: 

iill  CCoommuunnee  ddii  SSaann  GGiioorrggiioo  MMoorrggeettoo,,  iinn  rreellaazziioonnee  aallllaa  sscceellttaa  ddeell  ccoonnttrraaeennttee  ppeerr  ll’’aaffffiiddaammeennttoo  ddii  llaavvoorrii,,  ffoorrnniittuurree  ee  sseerrvviizzii,,  

aanncchhee  ccoonn  rriiffeerriimmeennttoo  aallllaa  mmooddaalliittàà  ddii  sseelleezziioonnee  pprreesscceellttaa  aaii  sseennssii  ddeell  CCooddiiccee  ddeeii  CCoonnttrraattttii  PPuubbbblliiccii  rreellaattiivvii  aa  llaavvoorrii,,  

sseerrvviizzii  ee  ffoorrnniittuurree,,  ddii  ccuuii  aall  DDeeccrreettoo  LLeeggiissllaattiivvoo  1122  aapprriillee  22000066,,  nn..  116633,,  ee  nneelllloo  ssppeecciiffiiccoo  ddeell  pprroocceeddiimmeennttoo  ddii  
““RRiiqquuaalliiffiiccaazziioonnee  ppaaeessaaggggiissttiiccaa  ddeellll’’aarreeaa  aattttiigguuaa  aall  CCaasstteelllloo..  LLiiqquuiiddaazziioonnee  ssaallddoo  ssuull  CCeerrttiiffiiccaattoo  ddii  

PPaaggaammeennttoo  nn..  11””,,  ppuubbbblliicchheerràà  nneell  pprroopprriioo  ssiittoo  WWeebb  ((wwwwww..ccoommuunnee..ssaannggiioorrggiioommoorrggeettoo@@aassmmeenneett..iitt))::  
 
– l’importo delle somme liquidate. 

Il Responsabile del Servizio 
F.to Arch. Fortunato PLATAROTI 

 
 

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________    

  

OOGGGGEETTTTOO::  DDiicchhiiaarraazziioonnee  ddii  iinnssuussssiisstteennzzaa  ddii  ssiittuuaazziioonnii  ddii  ccoonnfflliittttoo  ddii  iinntteerreessssee  iinn  rreellaazziioonnee  aall  pprroocceeddiimmeennttoo  

ddii  ““RRiiqquuaalliiffiiccaazziioonnee  ppaaeessaaggggiissttiiccaa  ddeellll’’aarreeaa  aattttiigguuaa  aall  CCaasstteelllloo..  LLiiqquuiiddaazziioonnee  ssaallddoo  ssuull  CCeerrttiiffiiccaattoo  ddii  

PPaaggaammeennttoo  nn..  11””..  

  
Il sottoscritto Fortunato PLATAROTI, nato in Taurianova, provincia di RC, ivi residente in c .da Sterpone, Responsabile 

di Posizione Organizzativa presso il Comune di San Giorgio Morgeto 
DICHIARA 

sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 novembre 2012 e del Decreto del Presidente della 
Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, che: 
a) non sussistono situazioni di conflitto di interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui all’oggetto e per i 
quali è fatto obbligo espresso di astenersi ai Responsabili di Posizioni Organizzative, ai Funzionari, agli Istruttori 
Direttivi, ai Responsabili di Procedimento dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il 
provvedimento finale, segnalando, con propria dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale; 
b) e che di conseguenza non sussistono con i Soggetti interessati: 
– legami di parentela o affinità sino al quarto grado; 
– legami di stabili di amicizia e/o di frequentazione, anche saltuaria; 
– legami professionali; 
– legami societari; 
– legami associativi; 
– legami politici; 
– legami di diversa natura capaci di incidere negativamente sull’imparzialità dei titolari delle Posizioni Organizzative e 
dei Responsabili di Procedimento. 

Il Responsabile del Servizio 
F.to Arch. Fortunato PLATAROTI 

 
 

 
 
 
 



 

 

 

IL Responsabile dell’Area Tecnica 

F.to Arch. Fortunato Plataroti  

 
 

______________________ 

 
 

 

AREA  
FINANZIARIA E CONTABILE 

VISTO: Per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria    data  27 Aprile 2017 _ 
IL Responsabile del  Servizio Finanziario 

F.to Dott.ssa Alessandra ARENA 
 

__________________________________ 
_____________________________________________________________________________________ 

 
PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune dal _28 Aprile 2017  e 
così per 15 giorni consecutivi.   Registro pubblicazioni n.________  
 

 
L'ADDETTO ALL’ALBO________________________                Li  _28 Aprile 2017    
 
______________________________________________________________________________________ 
 
La presente è copia conforme all’originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e d’Ufficio. 
 

                                                                   IL Responsabile dell’Area Tecnica 

                                                                           Arch. Fortunato Plataroti  

 
 

 
 
 

 

 


